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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO PER IL SETTORE SCIENTIFICO –
DISCIPLINARE Secs-S/01 (Statistica) PRESSO LA FACOLTA’ DI ECONOMIA 
DELL’UNIVERSITÀ DI BARI, INDETTA CON D.R. N 12030 DEL 10 dicembre 2009,  IL 
CUI AVVISO DI BANDO E’ STATO PUBBLICATO IN G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 98 
DEL 22 dicembre 2009 

ALLEGATO 1 al Verbale n. 5 

Giudizi complessivi finali 

Candidato : Dott.ssa D’UGGENTO Angela Maria 

Giudizi individuali 

Prof. Giovanni Girone 
La candidata ha svolto un’intensissima e lunga attività di collaborazione alla didattica  per 
numerosi corsi di statistica e di statistiche applicate, sia in ambito universitario a vari livelli 
che in enti esterni. Ha svolto un’intensa e proficua attività di collaborazione alla ricerca. I 
titoli presentati e la produzione scientifica della candidata sono pienamente coerenti con il 
settore SECS-S/01 o con tematiche ad esso collegate. La candidata affronta sia problemi 
metodologici che le applicazioni. Le ipotesi di ricerca sono sempre chiare e l’analisi, 
sviluppata con rigore di metodo, conduce sempre a risposte di indubbio interesse 
conoscitivo, suscettibili talvolta anche di valenza operativa. La candidata ha sviluppato le 
sue ricerche quasi sempre in collaborazione con docenti di altre discipline o con 
collaboratori non docenti, ricoprendo pertanto un ruolo primario nella ricerca, specie per 
quel che riguarda gli aspetti statistici. La collocazione editoriale è qualificata. Anche la 
continuità temporale è pienamente rispettata. 

Prof.ssa Carla Rampichini 
La candidata ha svolto una lunga e intensa attività di ricerca e di didattica di buon livello 
attinente al settore SECS-S/01. Livello di impegno nell’attività di ricerca e coinvolgimento 
in attività didattiche risultano ottimi. 
La candidata ha presentato un elevato numero pubblicazioni, su tematiche comprese nel 
settore scientifico SECS-S/01, caratterizzate da un livello buono per qualità, continuità, 
originalità e rilevanza. La collocazione editoriale è buona.

Prof. Roberto Rocci 
I titoli presentati, illustrati e discussi dalla candidata e le sue pubblicazioni evidenziano 
un’attività di ricerca e didattica attinente al settore concorsuale SECS-S/01. La candidata è 
dottore di ricerca in statistica ed ha in passato usufruito di una borsa post-doc. L'attività di 
ricerca è stata molto intensa e di buon livello. I lavori sono prevalentemente di carattere 
applicativo in campo sociale, clinico e aziendale, con particolare riferimento alle 
problematiche dell'Università. I lavori sono caratterizzati da un buon livello di originalità e 
rilevanza. La diffusione della collocazione editoriale delle pubblicazioni è buona ed il 
contributo della candidata è sempre chiaramente distinguibile. Buono il livello di continuità 
temporale nella produzione scientifica. L'intensità dell'attività di ricerca è anche 
testimoniata dalla partecipazione a numerosi progetti di ricerca, anche come proponente e 
coordinatore. I risultati delle sue ricerche sono stati presentati in numerosi convegni 
nazionali e internazionali. Da anni svolge un'intensa attività didattica in ambito universitario 
in corsi di statistica e/o statistica applicata, sia come titolare, sia di supporto con 
esercitazioni e seminari. 
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Giudizio collegiale 
Sulla base dei titoli illustrati e discussi con la Commissione, del curriculum e dalle 
pubblicazioni presentate, la Commissione formula il seguente giudizio collegiale 
sull’attività scientifica e didattica della candidata.
La congruenza dell’attività scientifica e didattica con le discipline comprese nel settore 
scientifico-disciplinare SECS-S/01 è buona. La candidata possiede il titolo di Dottore di 
ricerca in Statistica. L’originalità, l’innovatività, la rilevanza, la consistenza e la continuità 
temporale della produzione scientifica risultano buone. La rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione all’interno della comunità 
scientifica di riferimento appaiono buone. Il livello di impegno nell’attività di ricerca è 
ottimo. Il coinvolgimento in attività didattiche risulta ottimo.

Candidato : Dott.ssa DE NICOLÒ Vittoria Claudia 

Giudizi individuali 

Prof. Giovanni Girone 
Dottore di ricerca in Statistica. Ha svolto una ampia e lunga collaborazione alla didattica. 
Ha collaborato per la parte statistica a progetti di ricerca del Dipartimento di Scienze 
statistiche dell’Università di Bari, insieme ad altre collaborazioni minori. Dal 2006 svolge 
una preziosa attività di collaborazione in qualità di Statistico per il Nucleo di valutazione 
dell’Università di Bari. 

La candidata presenta una produzione scientifica di livello discreto per originalità e 
collocazione editoriale e buona per numero. I temi più significativi sono: il campionamento, 
i modelli di equazioni strutturali, il bootstrap. Le pubblicazioni sono attinenti al settore 
scientifico-disciplinare SECS-S/01. La consistenza complessiva della produzione 
scientifica risulta buona, così come la continuità temporale della stessa. 

Prof.ssa Carla Rampichini 
La candidata ha svolto un’intensa attività di ricerca, partecipando a convegni nazionali e a 
gruppi di ricerca di interesse locale. La candidata ha inoltre svolto un’intensa attività 
didattica di supporto. Le tematiche di ricerca trattate, le pubblicazioni e l’attività didattica 
svolta sono attinenti al settore scientifico-disciplinare SECS-S/01. Le pubblicazioni 
presentate dalla candidata sono caratterizzate da un buon livello per continuità e 
ampiezza. Il livello di originalità e la rilevanza sono discreti. La collocazione editoriale delle 
pubblicazioni è discreta. 

Prof. Roberto Rocci 
I titoli presentati, illustrati e discussi dalla candidata davanti alla commissione, insieme alle 
sue pubblicazioni evidenziano un’attività di ricerca e didattica attinente al settore 
concorsuale SECS-S/01. La candidata è dottore di ricerca in statistica ed ha svolto 
un'intensa attività di ricerca come anche testimoniato dal buon numero di pubblicazioni e 
partecipazioni a progetti di ricerca. Più che buono il livello di continuità temporale nella 
produzione scientifica dove si è occupata di: campionamento, modelli di equazioni 
strutturali nell'approccio partial least suares, bootstrap. I lavori sono prevalentemente 
applicativi con particolare riferimento all'economia sociale e sono caratterizzati da un 
discreto livello di originalità, rilevanza e diffusione della collocazione editoriale. Il contributo 
della candidata è sempre chiaramente distinguibile. Ha svolto un'intensa attività didattica 
di supporto in ambito universitario in corsi di statistica e/o statistica applicata con 
esercitazioni e seminari. 
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Giudizio collegiale 
Sulla base dei titoli illustrati e discussi con la Commissione, del curriculum e dalle 
pubblicazioni presentate, la Commissione formula il seguente giudizio collegiale 
sull’attività scientifica e didattica della candidata.
La congruenza dell’attività scientifica e didattica con le discipline comprese nel settore 
scientifico-disciplinare SECS-S/01 è buona. La candidata possiede il titolo di Dottore di 
ricerca in Statistica. La continuità temporale della produzione scientifica risulta buona. 
L’originalità, l’innovatività, la consistenza e la rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione all’interno della comunità scientifica di 
riferimento appaiono discrete. Il livello di impegno nell’attività di ricerca è buono. Il 
coinvolgimento in attività didattiche risulta anch'esso buono. 

Candidato: Dott.ssa FANIZZI Anna Rita 

Giudizi individuali 

Prof. Giovanni Girone 
La candidata ha svolto attività di ricerca e di didattica coerente con il settore scientifico 
disciplinare SECS-S/01, testimoniata dalla partecipazione a seminari e corsi, dalla 
docenza in 2 corsi di Statistica al Politecnico di Bari e da sufficiente attività di 
collaborazione alla didattica. La produzione scientifica della candidata riguarda quasi 
esclusivamente di tecniche fuzzy, apportando alcuni contributi metodologici. I lavori sono 
ben scritti e, al di là delle ripetizioni di aspetti metodologici ed applicativi, apportano un 
utile contributo di conoscenza. 

Prof.ssa Carla Rampichini 
I titoli presentati e discussi della candidata evidenziano un buon impegno di ricerca 
nell’ambito delle tecniche fuzzy, affrontato per gli studi di dottorato all’Università di Bari, 
non ancora concluso. L’attività di ricerca è centrata su tematiche congruenti al settore 
scientifico-disciplinare SECS-S/01, ed è caratterizzata dalla partecipazione a progetti di 
ricerca locali e dall’attività legata al dottorato. Ha svolto buona attività didattica sia di 
supporto che per incarico in ambito universitario.
La consistenza delle pubblicazioni è discreta e caratterizzata da un buon livello di 
originalità, rilevanza e diffusione della collocazione editoriale.

Prof. Roberto Rocci 
I titoli presentati, illustrati e discussi dalla candidata, insieme alle sue pubblicazioni 
evidenziano un’attività di ricerca e didattica attinente al settore concorsuale SECS-S/01. 
L'attività di ricerca è stata intensa e caratterizzata dalla partecipazione a progetti di ricerca 
ed a convegni nazionali e internazionali. I temi trattati si riferiscono all'analisi dei gruppi e 
di regressione in ambito fuzzy. I lavori sono caratterizzati da un buon livello di originalità e 
rilevanza. Le pubblicazioni hanno una più che discreta collocazione editoriale. Il contributo 
della candidata è sempre chiaramente distinguibile. Più che buono il livello di continuità 
temporale nella produzione scientifica. Ha svolto un’intensa attività didattica. 

Giudizio collegiale 
Sulla base dei titoli illustrati e discussi con la Commissione, del curriculum e dalle 
pubblicazioni presentate, la Commissione formula il seguente giudizio collegiale 
sull’attività scientifica e didattica della candidata.
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La congruenza dell’attività scientifica e didattica con le discipline comprese nel settore 
scientifico-disciplinare SECS-S/01 è buona. L’originalità, l’innovatività, la rilevanza e la 
continuità temporale della produzione scientifica risultano buone, mentre la consistenza è 
più che sufficiente. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni 
e loro diffusione all’interno della comunità scientifica di riferimento appaiono discrete. Il 
livello di impegno nell’attività di ricerca è buono. Il coinvolgimento in attività didattiche 
risulta buono. 

Candidato: Dott.ssa GRAZIANO Giusi 

Giudizi individuali 

Prof. Giovanni Girone 
La candidata presenta una modesta attività di collaborazione alla didattica. Ampia la 
partecipazione a seminari, corsi e convegni. La candidata presenta una produzione 
scientifica, che testimonia la sua attività di ricerca sia per il conseguimento del dottorato di 
ricerca che per lo svolgimento dell’assegno di ricerca che ancora per la sua collaborazione 
di ricerca nell’Istituto Mario Negri Sud. Gli interessi prevalenti attengono a studi 
epidemiologici. Buona la conoscenza e la presentazione delle metodologie utilizzate 
appropriatamente e con risultati conoscitivi di indubbio interesse. 

Prof.ssa Carla Rampichini 
I titoli presentati e illustrati dalla candidata sono discretamente attinenti al settore 
concorsuale SECS-S/01. I titoli della candidata evidenziano una buona propensione per 
l’attività di ricerca scientifica, con interessi prevalentemente nell’ambito della biostatistica. 
L’attività di ricerca svolta è buona, come evidenziato anche dal coinvolgimento, a vario 
titolo, in congressi nazionali e internazionali, dalla partecipazione a progetti di ricerca 
anche internazionali e da una discreta attività didattica. L’attività di ricerca della candidata 
è testimoniata da un discreto numero di pubblicazioni. I lavori sono caratterizzati da un 
buon livello di originalità e rilevanza scientifica. La diffusione della collocazione editoriale 
delle pubblicazioni è buona. Il contributo della candidata è sempre chiaramente 
distinguibile. Buono il livello di continuità temporale nella produzione scientifica. 

Prof. Roberto Rocci 
I titoli presentati, illustrati e discussi dalla candidata, insieme alle sue pubblicazioni 
evidenziano un’attività di ricerca e didattica abbastanza attinente al settore concorsuale 
SECS-S/01. La candidata è dottore di ricerca in statistica ed assegnista di ricerca nel 
settore della medicina del lavoro. L’attività di ricerca è stata intensa come altresì 
testimoniato dalle partecipazioni a progetti di ricerca nazionali e internazionali e dalle 
numerose partecipazioni a convegni nazionali e internazionali. I temi trattati riguardano 
l'applicazione della statistica in campo clinico e epidemiologico. I lavori, dove il contributo 
della candidata è sempre chiaramente distinguibile, sono caratterizzati da un più che 
discreto livello di originalità e rilevanza. La diffusione della collocazione editoriale delle 
pubblicazioni ed il livello di continuità temporale nella produzione scientifica sono buoni.

Giudizio collegiale 
Sulla base dei titoli illustrati e discussi con la Commissione, del curriculum e dalle 
pubblicazioni presentate, la Commissione formula il seguente giudizio collegiale 
sull’attività scientifica e didattica della candidata.
La congruenza dell’attività scientifica e didattica con le discipline comprese nel settore 
scientifico-disciplinare SECS-S/01 è discreta. La candidata ha conseguito il titolo di dottore 
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di ricerca in Statistica. La consistenza della produzione scientifica risulta più che 
sufficiente. L’originalità, l’innovatività, la rilevanza e la continuità temporale della 
produzione scientifica risultano più che discrete. La rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione all’interno della comunità scientifica di 
riferimento appaiono buone. Il livello di impegno nell’attività di ricerca è buono. Il 
coinvolgimento in attività didattiche risulta discreto. 

Candidato: Dott.ssa MUSCHITIELLO Cristina 

Giudizi individuali 

Prof. Giovanni Girone 
La candidata presenta un’ ampia partecipazione a gruppi di ricerca di ateneo e nazionali. 
Ampia altresì la partecipazione a seminari e convegni. La collaborazione alla didattica 
(esercitazioni e tutoraggio) appare più contenuta. Qualche esperienza lavorativa. 
La candidata, ai fini della presenta un discreto numero di pubblicazioni I temi affrontati 
sono prevalentemente di statistica metodologica, con riferimento al modello di Rasch che 
la candidata ha approfondito in occasione della sua tesi di dottorato e del suo soggiorno di 
ricerca presso l’Università di  Perth. I risultati metodologici sono conseguiti anche per via 
empirica. Buona la presentazione dei problemi affrontati. Alcuni lavori applicativi (giudizi 
sull’uso dei contraccettivi , eziologie e profilassi infantili,  esiti di esami universitari) 
conducono a risultati di conoscenza di un certo interesse. 

Prof.ssa Carla Rampichini 
I titoli presentati e illustrati dalla candidata evidenziano un interesse della stessata per 
l’attività scientifica, con riferimento particolare agli sviluppi metodologici e all’applicazione 
del modello di Rasch in ambito socio-educativo. L’attività di ricerca della candidata è 
congrua con le discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare SECS-S/01. 
L’attività svolta è buona e promettente, come evidenziato anche dal coinvolgimento, a 
vario titolo, in congressi nazionali, dalla partecipazione a vari progetti di ricerca di 
interesse nazionale e locale. Contenuta l’attività di collaborazione alla didattica. La 
candidata presenta un discreto numero di pubblicazioni. Il livello di continuità nella 
produzione scientifica è buono. 

Prof. Roberto Rocci 
I titoli presentati, illustrati e discussi dalla candidata, insieme alle sue pubblicazioni 
evidenziano un’attività di ricerca e didattica attinente al settore concorsuale SECS-S/01. 
L'attività di ricerca è stata intensa come altresì testimoniato dalle numerose partecipazioni 
a progetti di ricerca. La candidata presenta un più che sufficiente numero di pubblicazioni 
congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/S01. I temi trattati riguardano 
prevalentemente la item analysis con particolare riferimento all'uso ed allo sviluppo del 
modello di Rasch. I lavori sono caratterizzati da un buon livello di originalità e rigore 
metodologico. La diffusione della collocazione editoriale delle pubblicazioni è più che 
discreta. Il contributo della candidata è sempre chiaramente distinguibile. Buono il livello di 
continuità nella produzione scientifica. Ha svolto attività di supporto della didattica in 
ambito universitario in corsi di statistica e/o statistica applicata.



Università degli studi di Bari Aldo Moro 

pag. 8 di 9

Giudizio collegiale 
Sulla base dei titoli illustrati e discussi con la Commissione, del curriculum e dalle 
pubblicazioni presentate, la Commissione formula il seguente giudizio collegiale 
sull’attività scientifica e didattica della candidata.
La congruenza dell’attività scientifica e didattica con le discipline comprese nel settore 
scientifico-disciplinare SECS-S/01 è buona. La candidata ha conseguito il titolo di Dottore 
di ricerca in Statistica. La consistenza delle pubblicazioni risulta più che sufficiente. 
L’originalità, l’innovatività, la rilevanza e la continuità temporale della produzione scientifica 
risultano buone. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e 
loro diffusione all’interno della comunità scientifica di riferimento appaiono buone. Il livello 
di impegno nell’attività di ricerca è buono. Il coinvolgimento in attività didattiche risulta 
buono. 

Candidato: Dott. RINALDI Alessandro 

Giudizi individuali 

Prof. Giovanni Girone 
Il candidato è dottore di ricerca in statistica, ma dall’esame del curriculum risulta una 
scarsa attività di ricerca e di didattica. Il candidato non ha presentato pubblicazioni. 

Prof.ssa Carla Rampichini 
Il candidato presenta come unico titolo il Dottorato di ricerca in Statistica. Dal curriculum 
l’attività di supporto alla didattica risulta scarsa. L’attività di ricerca del candidato si è 
concretizzata al momento nella sola tesi di dottorato, la produzione scientifica del 
candidato appare al momento limitata. 

Prof. Roberto Rocci 
Dall'esame del curriculum, illustrato e discusso davanti alla commissione, risulta che il 
candidato è dottore di ricerca in statistica ma ha una scarsa attività di ricerca e didattica.
Il candidato non ha presentato pubblicazioni. 

Giudizio collegiale 
Sulla base del curriculum e della discussione,  la Commissione formula il seguente 
giudizio collegiale sull’attività scientifica e didattica del candidato. La congruenza 
dell’attività scientifica e didattica con le discipline comprese nel settore scientifico-
disciplinare SECS-S/01 è buona. Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in 
Statistica. Non ha presentato pubblicazioni e quindi la Commissione non è in grado di 
formulare un giudizio su queste. La sua produzione scientifica risulta comunque limitata. 

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

La Commissione giudicatrice 

Prof. Giovanni GIRONE _________________________________

Prof.ssa Carla RAMPICHINI _________________________________
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Prof. Roberto ROCCI _________________________________


